Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Rudolphi Goclenii Exercitationes et disputationes ethicae
& politicae**

Goclenius, Rudolph

Marpurgi Cattorum, 1601

LXXIX. An divisio justita in particularem & universalem bona sit?

[urn:nbn:de:bsz:31-109121](#)

ni genere (relatione ad alterū) erunt synony-
ma. Æquivocè verò attribuetur universalis &
particulari nomen justitiae, si ut re ipsa diffe-
rentes consideres, & ut illa suam, hæc item su-
am seu propriam habet rationem & naturam.
Diversa ista & eas etiam habet locum in aliis:
ut duo Ajaces sunt homonymi, & tamen ali-
quo modo synonymi: quia non differunt &
istarum seu totis speciebus, sed sunt ejusdem spe-
ciei seu generis: quia uterque est homo.

LXXIX.

*An divisio Justitiae in particularem & univer-
salem bona sit?*

Affirmatur.

SUNT, quibus non probetur distributio
Justitiae generalis seu universam & par-
ticularem. Si juvari possint hoc argumen-
to: Membra dividentia ita inter se aff. & ea es-
se debent, ut neutrum in altero includatur.
Non est dividendum animalin hominem &
Catonem, quia Catonem homo amplecti-
tar. Non est dividendum corpus in caput &
os: quia os in capite includitur, ut pars in to-
to. Jam verò Justitia particularis inclusa est in
universalis. Qui enim justus est particulari Ju-
sticia, non continuò est justus justitia univer-
sa. Sed qui justus est justitia universa, est et
iam justus particulari. Ergo distinctio hæc
Justitiae

Object.

Justitiae non est bona & legitima. Responso
hic tenenda est. Similis objectio est huic: Li-
nea includitur in lineato, principium in prin-
cipiato, elementam in orto ex elementis, u-
nitas in multitudine. Ergo vitiosa sunt divi-
siones: Magnitudo est linea vel linearum.
Corpus naturale est elementum, vel ex ele-
mento compositum. Numerus est unitatis
vel multitudinis. Resp. igitur ad prop. Mem-
bra divisionis ita comparata erunt, ut neu-
trum in altero includatur, scilicet formaliter.
Ad assumt. Particularis justitia includitur seu
continetur in universali, scilicet materialiter.
Ad probationem assumentis dico: Qui ju-
stus est justitia universalis, non est justus pre-
cisè & tantum particulari justitia. Sic igitur
sunt membra opposita. Declarari potest solu-
tio Uno. Unum potest considerari dupli-
citer, sicut quælibet species numeri. Primo, ut
habet propriam formam seu rationem for-
malem distinctam à quacunq; alia forma: Sic
ut potest considerari corpus secundum pro-
priam essentiam & formam, quæ est ipsum *an-
imaticòv*, (Barbari corporeitatem appellant)
distinctam differentemque à forma animati.
Secundò, unum potest considerari non se-
cundum propriam formam naturamque, sed
ut potest esse pars alterius, & includi in alte-
ro: Sicut & corpus potest considerari nō pre-
cisè

clse secundum propriam formam, sed ut est
in potentia) ut loquuntur Scholastici) ad ul-
teriore formam, puta ad formam animati.
Et ita potest esse pars animati, & quidem est
ejus materia. Unum sumtum primo modo
contrariè opponitur multitudini. Ergo lu-
merus potest dividiri in numerum unitatis &
multitudinis. Antecedens probo: Unum sum-
tum primo modo & multitudine habent ratio-
nes formales seu definitiones differentes. Er-
go ita opponuntur. Consequentia per se pa-
tet. Iterum igitur antecedens probo. Ratio
formalis Unius est esse Ens indivisibile: Mu-
ltitudinis autem est, esse ens divisibile. Constat
autem divisibile & indivisibile opponi. Unum
vero sumtum secundo modo non opponitur
multitudini: quia ita includitur in multitudi-
ne. Est enim multitudo constitutum quid ex
unitatibus. Sed nullum oppositum includitur
in suo opposito, nec ipsum constituit. Hac i-
gitur ratione Numerus non dividitur in nu-
merum unitatis & multitudinis. An autem uni-
tas sit vere & propriè numerus necnē, nihil
inter est ad presentem disputationem. Nunc
tantum numerum esse sumo vel postulo. Dif-
ferre autem formaliter Justitiam universalem
& particularē, hinc manifestum evadit, quod
universalis in singularibus hominibus est, de
sententia divini Platonis 4. de Rep. ζημετέα
&c sive

& *συμφορία* illa virtutum, cùm omnes affectio-
nes & cupiditates recte rationis imperio ob-
temperant, ac unusquisq; omnia vita officia
sapienter, graviter & constanter obit, totus
omni virtutis laudisq; genere cumulatus: In
republica verò est *έυτυχία* moderati imperii,
id est, justitia civitatis universa est, ut inter *ἀρχόντας* & *ἀρχικέρεας* (magistratum & subditos) ut
concorde & temperata *όμοδοξία*, & omnia ge-
rantur cum constanti quadam *έυτυχίᾳ*. Par-
ticularis verò *ἰσότητα* seu æqualitatem observat
in tribuendo cuiq; quod suum est, Aristote-
les s. Eth. c. 9. Sic iustitia universa est *προσ-γενερον* aliquid discrepans à legē: particularis est
ἄνισσον (*inæquale*) Aristoteles lib. s. Eth. cap. 5.

LXXX.

*An προσωποληψία sit inequalibus dare aqua-
lia, & equalibus inegalalia?*

Respectu quodam datur.

PR OSOPOLEPSIS est qui habet respe-
ctum personarum, Prospolepsia est per-
sonarum respectus. De hac Actor. 10. &
Rom. 2. *προσωποληψία παρεγένεται* Et D.
Jacobus *προσωποληπτής*, personam respicit. Hoc vitium pugnare cum Justitia certum est.
Quid verò propriè sit, quæritur: Estne Matth.
10. *προσωποληπτus* & injustus pater familiās qui
in equalibus tribuit æqualia, ut mercedem
denarii